

Số: /KH-BQL

Hải Phòng, ngày tháng năm 2026

## **KẾ HOẠCH** **Triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 04/6/2026 của UBND thành phố Hải Phòng triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026; Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong công tác phòng, chống ma túy; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của mỗi cá nhân, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong công tác phòng, chống ma túy; đẩy mạnh xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy; góp phần giữ vững an ninh trật tự, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tội phạm và tệ nạn ma túy; quản lý chặt chẽ người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy; nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện, quản lý sau cai nghiện và hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng.

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, lan tỏa sâu rộng thông điệp “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy”; nâng cao hiệu quả phối hợp giữa cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.

#### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 bảo đảm nghiêm túc, đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Triển khai quyết liệt các giải pháp phòng, chống ma túy theo phương châm “phòng ngừa là cơ bản, chiến lược, lâu dài; đấu tranh, ngăn chặn từ sớm, từ xa là trọng yếu, thường xuyên”; kết hợp chặt chẽ giữa công tác tuyên truyền, phòng ngừa với đấu tranh, trấn áp tội phạm ma túy.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong triển khai thực hiện; xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, doanh

nghiệp; kịp thời kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

## **II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN THỰC HIỆN**

**1. Chủ đề:** “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy”.

**2. Thời gian thực hiện:** Từ ngày 01/6/2026 đến ngày 30/6/2026.

## **III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

### **1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống ma túy**

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác phòng, chống ma túy; tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới, gắn với thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 08/11/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về “xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy” và Đề án “Xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy” của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Đề cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, cách làm hay, mô hình hiệu quả trong công tác phòng, chống ma túy.

### **2. Mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm ma túy**

- Tăng cường công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, quản lý đối tượng; rà soát, lập danh sách, quản lý chặt chẽ người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy, người sau cai nghiện; nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện, quản lý sau cai nghiện và hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng; hạn chế phát sinh người nghiện mới và tình trạng tái nghiện.

- Chủ động phát hiện, tố giác các hành vi phạm tội về ma túy trên không gian mạng; kịp thời phát hiện, tố giác, ngăn chặn hoạt động mua bán, vận chuyển, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy.

### **3. Tăng cường công tác quản lý nhà nước và kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy**

- Tăng cường công tác quản lý cư trú, quản lý địa bàn, quản lý đối tượng; thường xuyên rà soát, cập nhật dữ liệu liên quan đến người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy và người sau cai nghiện phục vụ công tác quản lý, phòng ngừa và đấu tranh với tội phạm ma túy.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, xây dựng và kết nối cơ sở dữ liệu phục vụ công tác quản lý nhà nước về phòng, chống ma túy.

- Tăng cường phối hợp giữa cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong công tác quản lý nhà nước về phòng, chống ma túy; kịp thời trao đổi thông tin, kiểm tra, xử lý các vụ việc liên quan đến ma túy theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

#### **4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy**

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6) với hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; chú trọng tuyên truyền trực tiếp tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp với thông điệp “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy”; đẩy mạnh tuyên truyền, cảnh báo về phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy và tác hại của ma túy đối với đời sống xã hội.

- Tập trung tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng tránh ma túy cho cán bộ, người lao động; tăng cường tuyên truyền nhận diện các loại ma túy tổng hợp, ma túy mới, ma túy núp bóng dưới dạng thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng và các sản phẩm tương tự.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, tuyên truyền và các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, người có uy tín trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, người lao động tích cực tham gia phòng, chống ma túy; kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống ma túy.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Ban Quản lý Khu kinh tế**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này tại cơ quan, đơn vị; tổ chức triển khai hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy; phối hợp chặt chẽ với Công an thành phố và các địa phương trong công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tội phạm và tệ nạn ma túy; góp phần xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy trên địa bàn thành phố.

- Văn phòng Ban Quản lý có trách nhiệm tham mưu, triển khai thực hiện Kế hoạch tại Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng; Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích tuyên truyền tại trụ sở cơ quan; Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện; Tham mưu báo cáo Công an thành phố và Ủy ban nhân dân thành phố trước ngày **05/7/2026** theo quy định; Đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Kế hoạch.

- Văn phòng đại diện Ban Quản lý tại các khu công nghiệp, khu kinh tế có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch này đến các doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn thành phố.

## **2. Các doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế**

### **2.1. Các doanh nghiệp đầu tư, xây dựng và kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp**

- Tổ chức triển khai hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của từng doanh nghiệp; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy; phối hợp chặt chẽ với Công an thành phố và các địa phương trong công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tội phạm và tệ nạn ma túy; góp phần xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy trên địa bàn thành phố.

- Phổ biến Kế hoạch này đến các doanh nghiệp đầu tư, sản xuất kinh doanh trong khu công nghiệp. Đôn đốc, nắm bắt tình hình thực hiện của các doanh nghiệp trong khu công nghiệp; tổng hợp và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu theo địa bàn quản lý và Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng trước ngày **02/7/2026** để tổng hợp.

### **2.2. Các doanh nghiệp đầu tư, sản xuất kinh doanh trong khu công nghiệp, khu kinh tế**

- Tổ chức triển khai hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của từng doanh nghiệp; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy; phối hợp chặt chẽ với Công an thành phố và các địa phương trong công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tội phạm và tệ nạn ma túy; góp phần xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy trên địa bàn thành phố.

- Báo cáo kết quả thực hiện về doanh nghiệp đầu tư, xây dựng và kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp trước ngày **01/7/2026** để tổng hợp.

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng đề nghị các đơn vị, doanh nghiệp nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND thành phố;
- Công an thành phố;
- Các UBND xã, phường, đặc khu có KCN, KKT;
- Lãnh đạo Ban;
- Phòng, đơn vị trực thuộc Ban Quản lý KKT;
- Các doanh nghiệp trong KCN, KKT trên địa bàn thành phố;
- Công TTĐT BQL, eHeza;
- Lưu: VP, VPĐD/BQL.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Nguyễn Danh Tú**